Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: caderno judiciário do Tribunal Superior do Trabalho, Brasília, DF, n.
3509, p. 6-7, 6 jul. 2022. Republicação 1.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 2338, DE 6 DE JUNHO DE 2022.
(republicada por força do art. 2º do Ato TST.GP n° 401, de 30 de junho de 2022, referendado pela

Resolução Administrativa n° 2348, de 1º de julho de 2022.

Aprova a lista dos admitidos na Ordem
do Mérito Judiciário do Trabalho.

O EGRÉGIO ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL SUPERIOR

DO TRABALHO, em Sessão Ordinária presencial hoje realizada, sob a Presidência do
Excelentíssimo Senhor Ministro Emmanoel Pereira, Presidente do Tribunal, presentes os
Excelentíssimos Senhores Ministros Dora Maria da Costa, Vice-Presidente do Tribunal,
Ives Código para aferir autenticidade deste caderno: 185103 3509/2022 Tribunal Superior
do Trabalho 7 Data da Disponibilização: Quarta-feira, 06 de Julho de 2022 Gandra da Silva
Martins Filho, Maria Cristina Irigoyen Peduzzi, Renato de Lacerda Paiva, Lelio Bentes
Corrêa, Aloysio Silva Corrêa da Veiga, Maria Helena Mallmann, Breno Medeiros e Evandro
Pereira Valadão Lopes e o Excelentíssimo Senhor Fábio Leal Cardoso, Subprocurador-
Geral do Trabalho,

considerando o disposto nos arts. 76, inciso II, alínea “g”, do RITST e 16

do Regulamento da Ordem do Mérito Judiciário do Trabalho,

RESOLVE

Aprovar a lista dos admitidos na Ordem do Mérito Judiciário do Trabalho,

nos termos do anexo a esta Resolução Administrativa.

Publique-se.

EMMANOEL PEREIRA
Ministro Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

https://hdl.handle.net/20.500.12178/202913
https://hdl.handle.net/20.500.12178/202975

GRAU NOME CARGO ORIGEM DA INDICAÇÃO

1 Instituição UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

DO NORTE

Reitor José Daniel Diniz Melo CONSELHO DA OMJT

2 Grã-Cruz CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO Ministro de Estado-Chefe da Casa Civil da Presidência da República CONSELHO DA OMJT

3 Grã-Cruz CARLOS ALBERTO FRANCO FRANÇA Ministro de Estado das Relações Exteriores CONSELHO DA OMJT

4 Grã-Cruz JOSÉ CARLOS OLIVEIRA Ministro de Estado do Trabalho e Previdência CONSELHO DA OMJT

5
  Grande

Oficial
SEBASTIÃO ALVES DOS REIS JÚNIOR Ministro do Superior Tribunal de Justiça CONSELHO DA OMJT

6
  Grande

Oficial
JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO Ministro do Tribunal de Contas da União CONSELHO DA OMJT

7
  Grande

Oficial
FLÁVIO NANTES BOLSONARO Senador da República CONSELHO DA OMJT

8
  Grande

Oficial
FABIANO CONTARATO Senador da República CONSELHO DA OMJT

9
  Grande

Oficial
SIMONE NASSAR TEBET Senadora da República CONSELHO DA OMJT

10
  Grande

Oficial
EDUARDO GOMES Senador da República CONSELHO DA OMJT

11
  Grande

Oficial
WEVERTON ROCHA MARQUES DE SOUSA Senador da República CONSELHO DA OMJT

12
  Grande

Oficial
ZENAIDE MAIA Senadora da República CONSELHO DA OMJT

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ORDEM DO MÉRITO JUDICIÁRIO DO TRABALHO - 2022

INDICAÇÕES

A
nexo 1 - R

E
S

O
L

U
Ç

Ã
O

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
3509/2022 - Q

uarta-feira, 06 de Julho de 2022
T

rib
u
n
a
l S

u
p
e
rio

r d
o
 T

ra
b
a
lh

o
1

13
  Grande

Oficial
NELSON TRAD FILHO Senador da República CONSELHO DA OMJT

14
  Grande

Oficial
CARLA ZAMBELLI SALGADO DE OLIVEIRA Deputada Federal IVES GANDRA MARTINS FILHO

15
  Grande

Oficial
TÚLIO GADÊLHA SALES DE MELO Deputado Federal KÁTIA MAGALHÃES ARRUDA

16
  Grande

Oficial
JOSÉ ALBERTO SIMONETTI Presidente do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil CONSELHO DA OMJT

17
  Grande

Oficial
MÁRCIO NUNES DE OLIVEIRA Diretor-Geral da Polícia Federal CONSELHO DA OMJT

18
  Grande

Oficial
VIVALDO OTÁVIO PINHEIRO Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça - Rio Grande do Norte CONSELHO DA OMJT

19
  Grande

Oficial
FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO Desembargador Presidente do TRT da 4ª Região - Rio Grande do Sul HUGO CARLOS SCHEUERMANN

20
  Grande

Oficial
DÉBORA MARIA LIMA MACHADO Desembargadora Presidente do TRT da 5ª Região - Bahia CLÁUDIO MASCARENHAS BRANDÃO

21
  Grande

Oficial

(Promoção)

ANA CAROLINA ZAINA Desembargadora Presidente do TRT da 9ª Região - Paraná MORGANA DE ALMEIDA RICHA

22
  Grande

Oficial
EDILSON PEREIRA NOBRE JÚNIOR Desembargador Presidente do TRF da 5ª Região CONSELHO DA OMJT

23
  Grande

Oficial
MARCOS ÁVILA

Professor Titular de Oftalmologia da Universidade Federal de Goiás, Professor

Orientador da UnB e Presidente do Centro Brasileiro da Visão, em Brasília e do

Centro Brasileiro de Cirurgia de Olhos, em Goiânia, classificados entre os

maiores hospitais oftalmológicos da América Latina

EMMANOEL PEREIRA

24
  Grande

Oficial
Gen. Ex GUIDO AMIN NAVES

General de Exército, Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia do

Exército Brasileiro e Presidente do Conselho de Administração de Empresa

Estratégica de Defesa e Segurança - IMBEL

CONSELHO DA OMJT

25
  Grande

Oficial
Gen. Brig FLORIANO PEIXOTO VIEIRA NETO

General de Brigada da reserva do Exército Brasileiro, atual Presidente da

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Ex-Ministro-Chefe da Secretaria-

Geral da Presidência da República.

CONSELHO DA OMJT

A
nexo 1 - R

E
S

O
L

U
Ç

Ã
O

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
3509/2022 - Q

uarta-feira, 06 de Julho de 2022
T

rib
u
n
a
l S

u
p
e
rio

r d
o
 T

ra
b
a
lh

o
2

26
  Grande

Oficial
MÁRCIA ABRAHÃO MOURA Reitora da Universidade de Brasília MAURICIO GODINHO DELGADO

27
  Grande

Oficial
LUIZA HELENA TRAJANO Presidente do Conselho de Administração do Magazine Luiza ALEXANDRE AGRA BELMONTE

28
  Grande

Oficial
GILBERTO KASSAB

Empresário, político brasileiro, Presidente Nacional do Partido Social

Democrático (PSD). Foi Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações na gestão do presidente Michel Temer. Ex-

prefeito da cidade de São Paulo, entre 2006 e 2012

CONSELHO DA OMJT

29 Comendador CESAR MARQUES CARVALHO Desembargador do TRT da 1ª Região - Rio de Janeiro EVANDRO PEREIRA VALADÃO LOPES

30 Comendador AMAURY MOURA SOBRINHO Desembargador do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte CONSELHO DA OMJT

31 Comendador
PEDRO CESAR NUNES FERREIRA MARQUES DE

SOUSA

Subchefe para Assuntos Jurídicos da Secretaria-Geral da Presidência da

República
CONSELHO DA OMJT

32 Comendador RICARDO IBSEN PENNAFORTE DE CAMPOS

Capitão de Mar e Guerra da Marinha do Brasil, Mestre e Doutor em Ciências

Navais pela Escola Superior de Guerra, Chefe de Gabinete do Ministro de

Estado Chefe do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da

República

MARIA CRISTINA PEDUZZI

33 Comendador ÁLVARO COSTA DIAS Prefeito Municipal de Natal - RN CONSELHO DA OMJT

34 Comendador ALDO DE MEDEIROS LIMA FILHO Presidente da Seccional OAB do Rio Grande do Norte CONSELHO DA OMJT

35 Comendador ROBSON MAIA LINS Conselheiro do Conselho Nacional de Educação CONSELHO DA OMJT

36 Comendador JORGE OCTÁVIO LAVOCAT GALVÃO

Procurador do Distrito Federal, Professor Adjunto da Universidade de Brasília

(UNB) e do curso de mestrado do Instituto Brasiliense de Direito Público -IDP,

Doutor em Direito Constitucional pela Universidade de São Paulo - USP.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

37 Comendador RICARDO JOSÉ MACEDO DE BRITTO PEREIRA

Subprocurador Geral do Trabalho (aposentado), Professor Titular do Centro

Universitário do Distrito Federal (UDF), Doutor pela Universidad Complutense

de Madrid, Master of laws Syracuse University e cursa estágio pós-doutoral na

Cornell University

JOSÉ ROBERTO FREIRE PIMENTA

38 Comendador JOSÉ LÁZARO ALFREDO GUIMARÃES Desembargador aposentado do TRF da 5ª Região CONSELHO DA OMJT

A
nexo 1 - R

E
S

O
L

U
Ç

Ã
O

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
3509/2022 - Q

uarta-feira, 06 de Julho de 2022
T

rib
u
n
a
l S

u
p
e
rio

r d
o
 T

ra
b
a
lh

o
3

39 Comendador SÉRGIO MARCOLINO LONGEN Presidente da FIEMS - Federação das Indústrias de Mato Grosso do Sul AMAURY RODRIGUES PINTO JUNIOR

40 Comendador DÊNIO MOREIRA DE CARVALHO JÚNIOR

Advogado, sócio fundador da Moreira de Carvalho e Bittencourt Sociedade de

Advogados, integrante da Câmara de Recursos Processuais do Poder Legislativo

Mineiro

LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO

41 Comendador MARTHIUS SÁVIO CAVALCANTE LOBATO Advogado atuante no Tribunal Superior do Trabalho, autor de diversos livros MARIA HELENA MALLMANN

42 Comendador RICARDO HASSON SAYEG

Professor livre-docente em Direito Econômico pela Faculdade de Direito da PUC-

SP, Mestre e Doutor em Direito Comercial pela PUC-SP, Conhecido

academicamente pela teoria do Capitalismo Humanista.

BRENO MEDEIROS

43 Comendador JOSÉ ROLLEMBERG LEITE NETO

Advogado, pós-graduado em Direito Público pela Universidade Federal de

Sergipe e Universidade Federal do Ceará, Mestre em Direito, Estado e Cidadania

pela Universidade Gama Filho

AUGUSTO CÉSAR LEITE DE CARVALHO

44 Comendador
SAMANTHA RIBEIRO MEYER-PFLUG

MARQUES

Professora Mestre e Doutora em Direito Constitucional, pela PUC/SP, Presidente

da Academia Internacional de Direito e Economia, autora de obras jurídicas

importantes

CONSELHO DA OMJT

45 Comendador MIGUEL DA SILVEIRA MATOS Advogado, Empreendedor Digital, Fundador e Editor do Portal Jurídico Migalhas CONSELHO DA OMJT

46 Comendador VERA LÚCIA SANTANA DE ARAÚJO
Advogada Integrante da Executiva Nacional da Associação Brasileira de Juristas

pela Democracia e ativista da frente de mulheres negras do DF e entorno
CONSELHO DA OMJT

47 Comendador EDNALDO RODRIGUES Presidente da Confederação Brasileira de Futebol - CBF GUILHERME CAPUTO BASTOS

48 Comendador MAX DE SIMONE Presidente Executivo do Grupo Ferrero na América do Sul ALEXANDRE LUIZ RAMOS

49 Comendador ADRIANA MEDEIROS GURGEL DE FARIA
Promotora de Justiça do Ministério Público do Rio Grande do Norte e assessora

do Procurador-Geral da República
CONSELHO DA OMJT

50 Comendador RENATO BARBIEIRI Cineasta, Diretor e Produtor LELIO BENTES CORRÊA

51 Comendador ARNALDO GASPAR JUNIOR Empresário CONSELHO DA OMJT

52 Comendador CARLOS EDUARDO NUNES ALVES Ex-prefeito de Natal - RN CONSELHO DA OMJT

A
nexo 1 - R

E
S

O
L

U
Ç

Ã
O

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
3509/2022 - Q

uarta-feira, 06 de Julho de 2022
T

rib
u
n
a
l S

u
p
e
rio

r d
o
 T

ra
b
a
lh

o
4

53 Comendador VALÉRIO DJALMA CAVALCANTI MARINHO
Advogado, formado em Direito pela Universidade Federal do Rio Grande do

Norte, Ex-presidente da OAB seccional Rio Grande do Norte entre 2001 e 2013
CONSELHO DA OMJT

54 Comendador WILLER TOMAZ DE SOUZA

Advogado, sócio-fundador do escritório Willer Tomaz Advogados Associados,

Mestrando em Teoria do Direito pela Goethe e Universität Frankfurt am Main -

Alemanha, Doutorando em Direito Constitucional pela Faculdad de Derecho da

Universidad Federal de Buenos Aires (UBA)

CONSELHO DA OMJT

55 Comendador ADRIANO MARTINS DE PAIVA Subsecretário-Geral de Contencioso da Advocacia-Geral da União CONSELHO DA OMJT

56 Comendador DANIEL DOMINGUES CHIODE

Advogado, formado em Direito pela PUC/SP, foi membro do Comitê Estratégico

de Gestão de Pessoas da Câmara Americana (Amcham), detentor de ampla

experiência nacional e internacional na atuação consultiva e contenciosa

trabalhista

DOUGLAS ALENCAR RODRIGUES

57 Oficial ROBERTA FERME SIVOLELLA
Juíza do Trabalho do TRT da 1ª Região - Rio de Janeiro e auxiliar da Corregedoria-

Geral da Justiça do Trabalho
ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA

58 Oficial ROGÉRIO NEIVA PINHEIRO
Juiz do Trabalho do TRT da 10ª Região, auxiliar da Presidência do Conselho

Superior da Justiça do Trabalho
RENATO DE LACERDA PAIVA

59  Oficial PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO NETO
Juiz Titular da Vara do Trabalho de São Luís de Montes Belos - TRT da 18ª

Região - Goiás
DORA MARIA DA COSTA

60 Oficial TIAGO MALLMANN SULZBACH
Juiz Substituto na 16ª Vara do Trabalho de Porto Alegre, TRT da 4ª Região - RS,

Presidente da AMATRA IV
DELAÍDE MIRANDA ARANTES

A
nexo 1 - R

E
S

O
L

U
Ç

Ã
O

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
3509/2022 - Q

uarta-feira, 06 de Julho de 2022
T

rib
u
n
a
l S

u
p
e
rio

r d
o
 T

ra
b
a
lh

o
5